
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 41 DEL 18/03/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Simone Rivetta  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

“LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER LE OPERE DI 
“CONSOLIDAMENTO DEL MURO A SOSTEGNO DELLA 
STRADA COMUNALE DENOMINATA “MOIE DE NA” E 
RIPRISTINO DI SCARPATA COMPROMESSI A SEGUITO DI 
EVENTI METEREOLOGICI AVVERSI NEL COMUNE DI 
BERZO DEMO” – CUP G47H23002060002 – CIG A03C68CF74.  
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E DEL CONTO FINALE.   

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 27.12.2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2024/2026: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n. 1 del 4.1.2024 avente per oggetto “Approvazione piano 
esecutivo di gestione (peg) 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del 
D.p.r. 24 giugno 2022 n. 81.”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- lo Statuto dell’Ente; 

 

RAMMENTATO che con decreto sindacale decreto sindacale n.25 prot.7377/2023 del 29.12.2023 lo scrivente 
è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica;  
  

ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 08012021608 del bilancio di previsione triennio 
2024/2026 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità;  
  

PREMESSO CHE nel territorio comunale si sono verificati eventi eccezionali ed imprevedibili connessi a 

intense precipitazioni di carattere straordinario avvenute nella notte tra il giorno 1.12.2023 e 2.12.2023 ed 

all’ulteriore peggioramento della situazione avvenuto nel corso della giornata di sabato 2.12 u.s. (segnalazione 

tramite il sistema regionale RA.S.DA scheda A ID 2023.01510-A_17016); 

 

CONSIDERATO CHE tali eventi metereologici hanno provocato il cedimento della scarpata a valle del muro 

di sostegno della strada comunale, che risulta ora privo di sostegno, ed il cedimento della porzione di versante 

appena successivo; 

 

RICHIAMATI:  

- il verbale di somma urgenza emesso il 3.12.2023 (prot. n. 6831) dal Geom. Rivetta Simone per la 
esecuzione dei lavori di somma urgenza indicati in oggetto; 

- l’ordine di servizio emesso il 3.12.2023 prot. n.6837 con il quale venivano ordinati alla ditta “Sofia 
Costruzioni S.r.l.” con sede in Sonico (Bs) in Via Dane n.1/c P.Iva. 03991230982 i lavori in oggetto,  

- la perizia tecnica e la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza sopra indicati, emessi il 3.12.2023; 
- la delibera di Giunta Comunale n.57 del 7.12.2023 ad oggetto “Lavori di somma urgenza per le opere di 

“Consolidamento del muro a sostegno della strada comunale denominata “Moie de na” e ripristino di scarpata 
compromessi a seguito di eventi metereologici avversi nel Comune di Berzo Demo” – approvazione ordine di servizio, 
relazione dettagliata di pronto intervento e perizia giustificativa e proposta al consiglio comunale per la regolarizzazione, ai 
sensi degli articoli 191, comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del D.lgs. n.267/2000. CUP G47H23002060002 - CIG 
A03C68CF74; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.30 del 27.12.2023 ad oggetto: “Lavori pubblici di somma urgenza per le 
opere di “Consolidamento del muro a sostegno della strada comunale denominata “Moie de na” e ripristino di scarpata 
compromessi a seguito di eventi metereologici avversi nel Comune di Berzo Demo” – CUP G47H23002060002 – CIG 
A03C68CF74. Riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio e provvedimento di ripiano ai sensi degli articoli 
191, comma 3 e 194 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 267/2000.”; 

 
PRESO ATTO che il valore complessivo del progetto è pari a € 99.988,88, che l’importo finanziato da Regione 
Lombardia è pari a € 99.988,88 e che non vi è quindi compartecipazione alle spese da parte di questo Ente per la 
rimante quota;   
  

ATTESO che: 



- i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 5.3.2024, così come si evince dal Certificato di ultimazione dei 
lavori acclarato al protocollo comunale in data 5.3.2024 al n.1389/2024 e sottoscritto dalle parti in tale 
data, e pertanto risultano essere stati eseguiti in tempo utile; 

- durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore e non sono state emesse 
perizie di variante; 

- con nota acclarata al protocollo comunale in data 5.3.2024 al n.1390/2024 lo scrivente registrava la 
contabilità finale dei lavori oggetto del presente provvedimento; 

- dagli atti tecnico-contabili relativi allo Stato finale dei lavori risultano eseguiti lavori per un importo di € 
80.258,53 oltre € 1.605,17 per oneri per la sicurezza e IVA di Legge al 22%, così per complessivi € 
99.873,71, ammontare che rientra nei limiti della somma autorizzata;  

- dal Certificato di Regolare Esecuzione, redatto e sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dalla 
ditta, si evince che i lavori eseguiti dalla ditta “Sofia Costruzioni S.r.l.” con sede in Sonico (Bs), Via Dane 

n.1/c P.Iva. 03991230982 corrispondono a quelli previsti nell’ordine di servizio, nella relazione tecnica e 
nella perizia giustificativa;  

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;   

  

RITENUTO, pertanto, sulla scorta di quanto sopra di provvedere all’approvazione della documentazione 
contabile inerente lo stato di avanzamento finale dei lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori 
pubblici di somma urgenza per le opere di “Consolidamento del muro a sostegno della strada comunale denominata “Moie de na” e 
ripristino di scarpata compromessi a seguito di eventi metereologici avversi nel comune di Berzo Demo” – CUP 
G47H23002060002 – CIG A03C68CF74”, redatta dal Responsabile del Procedimento/Progetto, e, sulla scorta 
degli stessi, di provvedere alla liquidazione delle somme spettanti alla ditta appaltatrice “Sofia Costruzioni S.r.l.” 
con sede in Sonico (Bs) in Via Dane n.1/c P.Iva. 03991230982 per un importo di € 80.258,53 comprensivi di 
oneri per la sicurezza pari ad € 1.605,17 oltre Iva di Legge al 22% così per complessivi € 99.873.71;  
  

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;   
  

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.;  
  

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012, in coerenza 
con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di Consiglio Comunale n.2 del 18.01.2013;  
  

VISTI:  

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;  
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;  
- i D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;  

  

con la presente  
DETERMINA  

  

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

   

2. di provvedere all’approvazione della documentazione contabile inerente lo stato di avanzamento finale dei 
lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori pubblici di somma urgenza per le opere di “Consolidamento 
del muro a sostegno della strada comunale denominata “Moie de na” e ripristino di scarpata compromessi a seguito di eventi 

metereologici avversi nel comune di Berzo Demo” – CUP G47H23002060002 – CIG A03C68CF74”, redatta dal 
Responsabile del Procedimento/Progetto ed acclarata al protocollo comunale al n.1390/2024 del 5.3.2024, e, 
sulla scorta degli stessi, di provvedere alla liquidazione delle somme spettanti alla ditta appaltatrice “Sofia 

Costruzioni S.r.l.” con sede in Sonico (Bs) in Via Dane n.1/c P.Iva. 03991230982 per un importo di € 
80.258,53 oltre € 1.605,17 per oneri per la sicurezza e IVA di Legge al 22%, così per complessivi € 99.873,71;    

 



3. di liquidare le somme spettanti alla ditta appaltatrice “Sofia Costruzioni S.r.l.” con sede in Sonico (Bs) in Via 
Dane n.1/c P.Iva. 03991230982 per un importo di € 80.258,53 oltre € 1.605,17 per oneri per la sicurezza e 

IVA di Legge al 22%, così per complessivi € 99.873,71, imputandola al capitolo n. 08012021608 del bilancio 
2024/2026 – esercizio 2024 FPV; 

 

4. di dare atto che:  

- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816; 

- il codice CIG è A03C68CF74;   
- il codice CUP associato al progetto è G47H23002060002;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFWD3O;  
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 

aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;  

  

5. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento 
previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura;  

  

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

  

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;  

  

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo pretorio;  

  

9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 
Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023;  

  

10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente, alla ditta incaricata; 

              
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Simone Rivetta    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14657 2023 08012.02.1608 LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LE 
OPERE DI “CONSOLIDAMENTO DEL 
MURO A SOSTEGNO DELLA STRADA 
COMUNALE DENOMINATA “MOIE DE 
NA” E RIPRISTINO DI SCARPATA  

99.988,88 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 18/03/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    18/03/2024  al   02/04/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
Copia per albo 
Berzo Demo,  18/03/2024  
  Il Responsabile Dei Lavori Pubblici  
  Simone Rivetta  

 


